

# RETORIK

# SKRIV EN TALE

## RETORIKKENS FORARBEJDSNINGSFASER

Retorik er læren om at kommunikere overbevisende, og retorik handler bl.a. om, hvordan man producerer overbevisende mundtlige oplæg.

Produktionen sker ifølge retorikken i fem faser:

**INVENTIO:** Hvor man finder ud af, hvad man vil sige og hvad man ikke vil sige.

**DISPOSITIO:** Hvor man ordner det, man vil sige i en passende rækkefølge

**ELOCUTIO:** Hvor man beslutter sig for, hvordan man helt præcist vil formulere sig

**MEMORIA:** Hvor man øver sig på at fremføre.

**ACTIO:** Hvor man fremfører talen med tydelig stemmeføring og passende kropssprog.

## Stikord til din nytårstale

Nu skal du i gang med at skrive din egen nytårstale. Du skal begynde med at udfylde dette ark med stikord om ting, der er sket i 2020. Husk det kan være BÅDE gode og dårlige ting. Du skal bare klø på – skriv alt hvad du overhovedet kommer i tanke om. Bagefter skal du skrive om de ting, du håber eller forventer, der skal ske i 2021.

**Husk, du skal KUN skrive stikord på dette ark, ikke hele sætninger.**

**INVENTIO:** Her skal du finde ud af, hvad du vil sige, og hvad du ikke vil sige

	Det skete i 2020	Forventninger til 2021
Med mig		
I skolen		
I min familie		
I Danmark		
I Verden		
Andet		
En særlig tak		

**DISPOSITIO:** Her skal du ordne, det du vil sige i en passende rækkefølge.

## **ELOCUTION: Her skal du i gang med at beslutte, hvordan du helt præcist vil formulere dig i talen.**

Du skal nu med hjælp fra din skabelon skrive din egen nytårstale. Brug skriftstørrelse 12/14.

Opret et nyt dokument og kald det "Nytårstale 2020\_dit navn"

Når du har skrevet din tale, skal du sørge for at få læst grundig korrektur på din tekst. Du skal være særligt opmærksom på følgende:

1. Har du lavet afsnit
2. Har du rettet stavfejl
3. Har du sat komma
4. Har du skrevet egennavne med stort

Når alt dette er i orden, skal du få en klassekammerat til at give feedback på din tekst.

## **MEMORIA: Her skal du i gang med at øve dig på talen.**

Øv dig gerne sammen med en makker.

**ACTIO:** Her skal du i gang med at filme dig selv holde talen.



I boksen herunder skal du derfor tegne beskæringen af Dronning Margrethe i hendes nytårstale (efter dolly shottet). Brug tegningen, når du skal filme dig selv holde talen. Sørg desuden for at have en rolig baggrund og at sætte nogle små figurer med symbolsk betydning på dit bord.

God fornøjelsen.